²⁰⁵ *Bibliorum sacrorum...* t. V (Lyon, 1590) 301.

²⁰⁶ A VIII c.

²⁰⁷ A CX.

²⁰⁸ *De doctrina christiana*, II, cap. XXIII (ML 34, 52).

²⁰⁹ A serviemus.

²¹⁰ A sciat.

²¹¹ A an.

Quod malefici non faciunt illos effectus immediate actione propria, sed talia faciunt per demones ex pacto cum eis mito et hoc permittente Deo ad cecitatem et in pe-nam eorum qui similibus vanitatibus nimiluin adherent

D Non enim fiunt fila maleficorum operatione propria et immediata; sed talia fiunt per demones qui (visis maleficiis) immediate ex pacto dudum cum malefiscis a principio mundi et tempore veteris²¹² idolatrie habito, sciunt qualem effectum debent ad intentionem maleficorum procurare, ut, exempli gratia, scopa quam malefica intingit in aqua ut pluat, non causat pluviam, sed demon, talibus visis, qui (si Deus permi-sit) potestatem habet in omnia corporalia et in aere et ventos et nubes ut²¹³ statim taifa procurare et causare valet; maga siquidem dat signum per scopam, sed demon illud procurat et agit ut pluat per dernonis actionem, cui maga mala fide et opere ser-vit et se tradidit obsequiis illius vel aliis. Sic²¹⁴ quando imaginem ceream²¹⁵ vel carac-teres vel simile aliquid ad maleficandum aliquem maleficus facit vel quando²¹⁶ malefi-cio. alicuius in aqua vel plumbo [imago] app aret, quicquid molestie infertur tau imaginis, tale experitur fien imaginato, id est, homini maleficiato²¹⁷, puta punctura vel alia lesura quecumque, [que] lesio realiter quidem infertur imagini per maleficum vel per alium hominem; sed invisibiliter demon maleficiatum hominem eodem modo ledit Dei permissione si demeruerit reus²¹⁸, quod probat Gerson prima parte in *Trilo-gio*²¹⁹ *Astrologie theologizate*, propositione XXI sic inquit: «Angelos presertim / (fol xx-Vv) malos in artibus magicis et omnibus superstitionis operationibus que nec rationen naturlem nec miraculum verum habent, sed ex pacto noto vel occulto non dubium operan ac effectum sortiri». Unde dicit in commento eiusdem propositionis allegando Augustinum: «omnes tales observationes tanto magis suspectas et fugiendas esse, quanto sepius videntur suum sortiri effectum». Et idem doctor contra superstitionem cuius-dam medici eodem libro, conclusione VI (ut supradictum est), quod «sicut vera et christiana fides mirabilia operatur in bene credentibus, sic mala et falsa credulitas, Deo permittere, eventus malos interdum operatur, vel potius demeretur». Nam experimur «quotidie in male credulis, quos ita Deus punit propter malam fidem. Immo dum cognoscit Dominus nimium adherere aliquibus vanis observantiis, permittit aliquos eventus contingere, et ita eos plus consequen ter firman in tau opinione, ut maior fiat cecitas eorum, et in laqueum cadant quem sibi fecerunt»²²⁰. Et *De erroribus circa artem magicam*, art. XVII sic, inquit: «Quod per tales artes et ritus impios, per sortilegia et carmina, per invocationem demonum, per quasdam invultuationes et gestus et talia maleficia, nullus unquam effectus ministerio demonum subsequatur. Error, nam talia quandoque permittit Deus contingere, ut patuit in magis pharaonis vel alibi pluries, vel ad probationem fidelium, sicut habetur Deutero. XIII, 1-3, vel iniquorum homi-num dignam flagellationem, vel quia abutentes seu consulentes propter malam fidem

²¹² A veris.

²¹³ A et.

²¹⁴ A si.

²¹⁵ A terream.

²¹⁶ A aliquando.

²¹⁷ A et omni maleficato.

²¹⁸ Hasta aquí NIDER, *Preceptorium*, precepto primo, f. xxiv y xxxi. En la penúltima palabra de la frase An-dosilla dice demeruit en lugar de demeruerit.

²¹⁹ A *Triologio*. El pasaje se halla en *Opera omnia*, I, 601.

²²⁰ GERSON, I, 616.

aut alia peccata nefaria dati sunt in reprobum sensum et demerentur sic illudi». Hec ille²²¹

Quod ad dignam flagellationem et punitionem horum flagitiorum permittit Deus tot infirmitates, pestilentias et tempestates, sterilitates quoque terre nascentium fructuum et interitum pecorum et iumentorum evenire

E Ex quibus liquide apparet ex qua origine bac nostra tempestate tot infirmitates, pestilentie, sterilitates terre, nascentium fructuum, frugum et vinorum accident, totque milia pecudum, aliorumque pecorum continuo pereant, totque / (fol. xxvir) grandines, tempestates et intemperies aerum et fulgurum eveniant, cum (proh dolor!) in hoc regno pro maiori parte ad hos divinos phitones et nigromanticos (etiam pro re minima reperienda vel scienda) passim concurrunt pusilli et magni.

Quod his diebus hec pestis superstitionum maxime viget in principibus, prelatis et nephandis quibusdain sacerdotibus

F Unde potest verifican illud Esaie I, 5-6, de nobis «quod omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas». Per caput intelliguntur principes secundum illud quod scribitur I Regum xv, de Saule rege: «caput in tribubus Israel factus es». Per pedes, cor et totum corpus inferiores et mediocres in corpore mystico et civili intelligere possumus, qui circa has superstitiones et demoniacas abominationes passim et absque ullo timore in dies concurrunt qui deberent ab hiis stultiis per principes seculares vel ecclesiasticos et per fideles inquisidores districtissime arceri. Sed nihil horum fit, at venificetur illud Gregorii in Pastorali²²²: «Cum pastor per arrupta vadit, necesse est ut grex ad precipitum trahatur». Sed ve illis, quia (ut idem Esaias propheta dicit c. IX, 14), *et disperdet Dominus ab Israel caput et caudam*, id est: «malos principes et prelatos et²²³ obsequentes eis», secundum Nicolaum in glossa morali²²⁴. Nam in textu exponens ipse dicit²²⁵: *Longevis et honorabilis ipse est caput, et propheta loquens mendacium ipse cauda est*. Et qui sunt isti prophete mendaces, nisi sacerdotes quidam nephandi phitones et nigromantici, ad quos populus iste stultus et insipiens passim concurnit credens ab eis in suis infirmitatibus liberari, res perditas per eorum divinationem recuperare, fayentes male fidel et idolatrie ipsorum in sui damnationem et maximum scandalum aliorum? Sed ve illis omnibusque (ut dicit Esaias c. statim prenominato, [IX, 16]: *Et erunt qui beatificant populum istum seducentes et qui beatificantur precipitati*, id est, decipiunt et decipuntur, / (fol. xxiv) *precipitati*, scilicet, in fossan inferni. Dicuntur enim isti phitones falsi cauda, quia adherent diabolo tamquam principi eorum, sicut adherentes principi terreno vulgariter dicuntur ire ad caudam eius²²⁶; et in ista cauda, id est, adherencia per mendacia su a incurvant populum a rectitudine veritatis et humiliant eum per falsas superstitiones ad immolandum

²²¹ Ib., 627.

²²² Lib. I, cap. II (ML 77,15).

²²³ A sacerdotes.

²²⁴ Bibliorum sacrorum, IV, 125.

²²⁵ Parece que se ha dejado algo, porque el pasaje que cita, es de Isaías IX, 15, no de Lyra.

²²⁶ Esta frase, desde *sicut adherentes*, es de Lyra (lugar cit. en la nota 222).

et adorandum de monibus vel expresse, sicut ipsi faciunt, vel subintellecte, sicut populus facit credendo suis maleficiis; sed videant principes et nobiles huius temporis si immunes sunt ab hoc vitio ipsi qui similes debent punire et utinam son, quoniam voluntanie sese ducunt et alios secum trahunt. Nam, ut dicit Johannes Gerson *De superstitiosa observatione dierum*, quod tempore suo unus principum, «cum induceretur ut quereret consilium a sapientibus, quos sciebat esse tales et sibi benivolos, utrum licite essent superstitiones quas exercebat et credebat, respondit cur inquirerem a talibus. Ego enim scio quod disconsulerent mihi. Ego tamen sic agere et sic credere penitus disposui nec omittam; et in bac infelicitate positus et preventus, morte repentina destitut vellet, nollet nunc agnoscens in inferno quoniam odit Dominus observantes vanitates supervacue et contra: *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius et non respexit in vanitates et insanias falsas*». Hec ille²²⁷.

Quod supersticio tanto peior est, quanto in tali actu piura miscentur bona

G Sed dicunt isti vulgares, quod multa iubentur illis observari ab ipsis nigromanticis in suis actibus et sortilegiis, que sunt sancta et honesta, ut ieunare, castum esse, missas celebrare et dicere Pater noster et Evangelium, quod etiam et ipsismet nigromantici faciunt, sed non attendunt miser quod, secundum doctores theologos, superstatio tanto peior est, quanto piura miscentur bona, quoniam unde deberet honorar Deus, honoratur diabolus. Colitur revera demon per orationes et sacrificia et thurificationes iussas fien in artibus magicis / (fol. XXVIIr). Transfiguratur²²⁸ enim angelus sathan in angelum lucis (ut ait apostolus), imitando²²⁹ doctrinas et observationes sanctas et amorem castitatis et virtutis causa, [tam] ut seducat facilius quam ut veneretur et colatur sicut Deus. Nam (ut dicit Johannes Gerson *De passionibus anime*, parte III, consideratio XVI), «propter quid aliud invenimus²³⁰ in superstitionibus magicis fieri thurifications et orationes devotas et ieunia, petit quoque fien ministeria per pueros innocentes nisi ut effica tuis fallat et colatur, sicut Deus?».

Quod illi submersores imaginum et qui in coniuriis et incantationibus concurrunt quotidie ad hos nigromanticos et ceteri in aliis similibus, si ex suis superstitionibus obtineant optatum effectum, a demone accipiunt, Deo permittente

H Ex quibus omnibus etiam potent quis inferre unde illi superstitionis submersores imaginum et reliquiarum et aliis similes credentes per similes actus indubitanter pluviam obtainere tempore necessitatis suum obtineant effectum, quia a demone, Deo permittente, ad vindictam malefactorum et perverse credulitatis illorum. Similiter unde coniuria illa nephanda que supra nominata sunt et alie superstitione coniuraciones, ut lacere lapillos contra nubes in coniuratione credentes per hoc, repeliere tempestatem (ut fateor me vidi quemdam sacerdotem sic facientem). Effectus enim, si quando veniat, non ex vi illius coniurationis superstitione evenit, sed ex pacto demonis

²²⁷ GERSON, *Opera omnia*, I, 612.

²²⁸ Desde aquí copia, al principio libremente, a GERSON, *De passionibus animae*, pars. III, consideratio XVI (*Opera omnia*, III, 481).

²²⁹ A *immutando*.

²³⁰ A *tubemus*.

expresso vel subintellecto cum causis predictis, Deo permittente, ut dictum est. Habent enim demones efficacias magnas ad mutandum corpora et elementa, causare pluviam et alios effectus et actiones aliquas mirabiles, ut Scriptura sacra docet de magis pharaonis, Exodi VII, 11-12, et VIII, 7, qui per virtutem demonum veros serpentes et ranas fecerunt, ut ponit Sanctus Thomas I parte, q. CXIII, art. IIII in corpore. Hoc idem ponit super job c. 1 [lect. III]. Etiam possunt vere naturales effectus producere, sed mediantibus agentibus naturalibus, ut idem doctor tenet *De potentia Dei*, q. VI, art. V. Similiter ex hiis haberi potest unde hi / (fol. XXVIIv) qui concurrunt his diebus sine ullo Dei timore ad maleficos et divinos istos pro recuperandis rebus perditis, si contingat aliquando reperiri unde hoc proveniat, possunt enim angeli mali, quantum Dei providentia permiserit, agere multa simula ad angelos bonos tam ob subtilitatem vigoremque substantie sue quam ob perspicuitatem naturalis ingenii quam etiam propter experientiam diuturnitatem, nunc in naturalibus actionibus sursum et deorsum in celo et in terra, nunc in operationibus miraculosis angelorum et omnium spirituum beatorum, quamvis errent frequenter. Excecat etiam eos potissimum iustum Dei iudicium illudens eis, perversionesque eorum et conatus aciversus electos suos convertens in usum sue bonitatis.

Que autem et quot nephanda isti nigromantici committant in suis divinationibus, referant stulti illi qui passim ad illos concurrere non verentur

I Que autem et quot nephanda isti nepharii phitones et nigromantici committunt in suis divinationibus etiam sub pretextu religionis puta sacrificii vel ieunii neverunt stulti illi qui quotidie non verentur ad illos concurrere contra fidei pietatem que has omnes impias superstitiones damnat, exsecraturque. Ut enim dictum est supra nec pudet me iterum repetere, quod, sicut vera fides meretur dotan miraculis dum opus est ad edificationem, ita falsa fides portentis et figmentis in sui damnationem vel aliorum probationem demeretur illudi. Non ergo in his actibus phitonum et nigromanticorum spem ponere debemus, sed in Deo dicentes illud psalmi [XXX, 181]: «In manibus tuis sortes mee», qui dat per hoc intelligi non in superstitionibus et sortilegiis fictis et plerumque noxiis esse confidendum. Recta enim spes in Deo ponenda est, non in huiusmodi vanitatibus nec suis observantiis. Obsunt aliquando reipublice et viam ad hereses et idolatriam aperiunt. Nam articulus est Parisiensis inter alios primo de erroribus circa / (folio XXVIIr) ca artem magicam, quem ponit Johannes Gerson prima parte, «quod per artes magicas et maleficia et invocationes nepharias querere familiaritates et auxilia demonum, non²³¹ sit idolatria. Error»²³².

Querit unde provenit quod femine in maiori numero reperiantur superstitione quam viri

K Nunc querendum est unde provenit quod femine in maiori numero reperiuntur superstitione et malefice quam viri. Ad quod respondet primo magister Johannes Nider

²³¹ A cum.

²³² GERSON, *De erroribus circa artem magicam* (*Opera omnia*, I, 626).

in suo *Preceptorio*²³³, quod triplici de causa. «Primo, quia prone²³⁴ sunt ad credendum. Fidem autem malam demon principaliter querit. Unde Ecclesiasticus XIX: *Qui cito credit, levis est corde.* Secundo, quia a natura propter fluxibilitatem complexionis facilionis sunt impressionis ad revelationes capiendum per impressionem separatorum spirituum, ut dicit Guihelmus Lugdunensis²³⁵, qua complexione, dum bene utuntur, multum bone sunt; dum male, peiores sunt. Tertio, quia linguam lubricam habent et ea, que mala arte sciunt, eis companibus feminis vix celare possunt, seque occulte (cum vires non habeant)²³⁶ per maleficia vindicare querunt faciliter. Unde Ecclesiasticus XXV, 23, 26: *Commorari leoni et drachoni [plus placebit] quam habitare cum muliere nequam. Brevis omnis malitia super malitiam mulieris.*» Hec. Nider. Et Johannes Gerson, *Contra superstitionem dierum*²³⁷, dicit, «quod vetule, pueri et puelle et idiote proniores sunt ad tales superstitiones credendas vel observandas²³⁸ unde ortum habuit illud epithetum: ve tule sortilege».

Querit unde provenit quod res perdite vel furate, quas querunt simplices concurrentes ad nigromanticos, [appareant] in specullis et fialis sive unguibus maleficorum. Et cur malefici ad sua maleficia, potius requirunt virginis, mares vel feminas, quam corruptos, et unde isti nigromantici, ut plurimum, turpes habeant aspectus

L Queritur etiam unde provenit quod res perdite et furate, quas querunt simplices concurrentes ad nigromanticos, appareant in speculis fialis sive unguibus maleficorum nigromanticorum, et cur malefici ad sua maleficia potius recipiunt virgines mares vel feminas quam corruptos, et unde etiam provenit quod isti sortilegi ut plurimum turpes habeant conspectus. Ad primum respondet Sanctus Thomas I (fol. XXVIIIV) prima parte, q. CXIII, art. III ad II, «quod hoc quidem potest dupliciter contingere: Uno modo ab interiori, secundum quad demon potest immutare fantasiam hominis, et etiam sensus corporeos, ut aliquid videatur aliter quam sit. Hoc etiam interdum fieri dicitur virtute aliquarum rerum corporearum », sicut alibi²³⁹ ponit exemplum quod quedam herba apposita ad lumen candele faciat tristes apparere serpentes. «Alio modo ab exteriori secundum quod demon possit, formare²⁴⁰ corpus ex aere cuiuscumque forme et figure, ut illud assumens in eo visibiliter appareat. Potest eadem ratione circumponere cuicunque rei carporee quamcumque formam corpoream, ut in eius specie videatur... Unde demon, qui in fantasia hominis format aliquam speciem, ipse etiam potest similiter speciem altenius sensibus offerre». Hec ille.

Sed et Guillelmus Panisiensis in ultima parte *De Universo*²⁴¹ dicit quod opere (!) demonum fit per plures modos. Primo, naturali applicatione ahcuius rei, quia potestatem habet in hoc plusquam homo et scientim, maxime quando Deus permittit exequi, ut supradictum, est. Secundo modo, assumpto corpore potest se ostendere

²³³ Precepto primo, cap. XI, 61. XXXIIV.

²³⁴ A *prompte*.

²³⁵ Cf. nota 133.

²³⁶ A *habent*.

²³⁷ GERSON, *Opera*, I, 611.

²³⁸ A *credendum et observandum*.

²³⁹ II Sent., dist. VIII, q. I, art. V, ad. 4.

²⁴⁰ A *formam et*

²⁴¹ Cf. nota 133.

aliquam rem que non est ut lactucam, ut accidisse videtur moniali, de qua refert Gregorius primo libro Dialogorum, [cap. IV] (ML 77, 168-169), qua gustata immediate a demone obsessa est; vel in massa auri, ut beato Antonio factum legitur; vel lupum vel ursum vel alia huiusmodi se ostendere potest et sic tegere rem alienam suo corpore assumpto. Tertio, potest turbare organum visus ut videatur res nubilosa que est clara et huiusmodi, sicut etiam post fletum lumen appetet aliter quam antea. Quarto, in imaginativam potentiam operando transmutatione specierum sensibilium vel humores varios movendo ut appareant ignea vel aquea vel huiusmodi, sicut in melancolicis naturaliter fit vel in demoniacis, ut dicit Sanctus Thomas prima parte, q. CXI, art. III ad. III q. ut dicit Nider²⁴², «virgines tantum (?)», (fol. XXIXr) ad hoc idoneos²⁴³ vel idoneas demon mentitur triplici de causa, licet corruptis idem ostendere valeret. Prima, ut fingant falso se castitatem amare quam odit, quia castissimam virginem summe odit, que contrivit caput serpentis, unde insidiatur calcaneo eius. Unde Deus ait serpenti: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, ipsa conteret caput tuum et tu insidiaberis calcaneo eius*, Gen. III, 15». Hoc etiam dicit Sanctus nomas *De potentia Dei*, q. VI, art. X ad IIII, quad demones vocati a virginibus veniunt ut ducant homines in opinionem sue divinitatis, quasi mundiciam ament. «Secundo, ut sic animas maleficorum et ei credentium decipient, ad amicitiam demonis inclinatas per infidelitatis vitium sub specie boni, non sub specie mali. Tertio, Ut corpora sic ledat innocentium vel minus vitiis infectorum. Nam postea (Ut per experientiam patet) tales habent visum frequenter horribilorem quam antea ex vestigiis demonum relictis in oculis vel facie videntis». Hec ex doctoribus predictis, sed et Johannes Gerson *De distinctione verarum visionum a falsis*, parte prima²⁴⁴, sic inquit: «Ceterum qui perscrutatur acutius artium magicarum traditiones sacrilegas et implas, facilime noscit plurima ibidem observanda proponi super immoderatis ieuniis et aliis non ad aliud quam ad sensus et rationis perturbationem, quo fit ut etiam plerumque talibus dediti cadant in insaniam et vultus oculorumque horrorem²⁴⁵ terrificum patientantur». Hec ille. Sed et hoc naturali ratione et experientia videmus. Nam ut dicitur per quemdam concionatorem hispanicum: «Amarillo hace el oro al que sigue su minero y temblador el tesoro de la azogue al del venero», quod est dicere: Pallidum facit aurum ille qui sequitur suum minerale et tremulum qui tractat venam thesauri vivi argenti, et sic de aliis mineralibus. Nam si facies Moysi /(fol. XXIXv) splendida facta est ex consortio sermonis divini, ita ut non possent fulii Israel prospicere in faciem eius propter claritatem vultus illius, ut habetur Exodi XXXIII²⁴⁶ Nimirum si facies nigromanticorum et sacrilegorum istorum turpes et tetroreme apparent ex consortio tam horribilium visionum demonum ut turpium animalium in quibus apparent, quia, ut dicit Sanctus Thomas super Job. XIX, c. lectione II]²⁴⁷, de gravitate huius peccati in principio, demones frequenter apparent in figuris bestiarum, que designant conditiones eorum ex providentia. Dei.

²⁴² *Preceptorium*, precepto primo, cap. XI, f. XXVIII.

²⁴³ Las palabras *idoneos vel*, no se hallan en NIDER.

²⁴⁴ GERSON, *Opera*, I, 582.

²⁴⁵ *A errorem ... patientantur*.

²⁴⁶ Sería mejor citar II Cor. III, 7, con referencia a Exodus XXXIV, 30.

²⁴⁷ Cita no controlada.

Tanta est gravitas huius peccati scilicet superstitionis, quod multiplici pena etiam sub pena mortis hoc probibitum est

M Nunc restat declarare que et quanta sit gravitas huius peccati. Pro quo notandum est primo, quod multiplici pena etiam sub pena mortis anime et corporis prohibitum est. Unde Levitico XX, 6²⁴⁸: «Anima, que declinaverit ad magos et ariolos, et fornicata fuerit cum²⁴⁹ eis, ponam faciem meam contra eam, et interficiam²⁵⁰ eam de medio populi mei». Item ibidem XX c. 27: «Vir sive mulier, in quibus phitonicus vel divinationis²⁵¹ spiritus fuerit, morte moriantur et lapidibus obruent eos, sanguis eorum sit super eos». Et Exodi XXI, 18²⁵² precipitur: «Maleficos non patieris vivere». Glosa, Maleficos, qui prestigiis magice artis et diabolicis figuramentis, agunt cooperatores et adiuratores diaboli. Scribitur enim primo Regum XXVIII, 3 quod «Saul abstulit omnes magos et ariolos de terra» et interfecit eos qui phitones babebant in ventre. Per hoc peccatum Ochozias, rex Israel, mortuus est, quia infirmus, spreto Deo vero, misit nuncios ad consulendum Beelzebub deum Accaron, ut habetur III Regum I c., et Saul, quia postea «Phitonisam consuluit nec speravit in Domino, propter quod²⁵³ imperfectus est et transtulit regnum eius», I Paral. X, 13-14, pro quibus et similibus facit illud quod scribit magister Johannes Gerson, *De erroribus circa²⁵⁴* artem magicam, parte prima, sic inquiens: ut recedens peccator a Deo decinetque in vanitates et insanies falsas, et ad eum qui pater est mendacii / (fol XXXr) tandem imprudenter apostando se convertat, sic demon omnes qui fide et opere absque Deo vero sunt ut a deo falso ludificetur, necesse est, ut scribitur in legenda beati Bartholomei. Item secundum canones, si divinorum et maleficorum peccatum occultum sit, imponitur penitentia XL dierum, extra de sortilegiis, c. I, si notorium sit, eis Eucharistia negatur, de conse. di. II pro dilectione; si sit clericus, deponendus est; si laicus, excommunicandus XXVI q. V²⁵⁵ non oportet. Tales etiam infames sunt et qui ad eos concurrunt, unde nec ad accusationem debent admitti, II q. VIII *Quisquis*. Item tales secundum leges debent plecti pena capitis et, si accedant ad domum alterius, cremari et bona eorum debent publicari, C. de maleficiis .1. nemo .1. culpa et .1. nulla. Contra omnes enim divinatores et maleficos iura civilia sevissima sunt. Sed et Deus ipse propter hec peccata multipliciter punit peccatores, scilicet, pena stenilitatis fructuum, siccitatis, grandinum, venti urentis et aliorum huiusmodi immissionum per angelos malos permissive, ut habetur psalmo LXXVII, 59-66, et in aliis locis plurimis Sacre Scripture, ut enim dicit Sanctus Thomas prima parte, q. CXLIII, art. I ad primum, demones mittuntur a Deo ad puniendum malos propter eius iusticiam, quamvis ipsi puniant ex odio et invidia. Sed beatus Augustinus, ut habetur XXVI²⁵⁶, q. VII *Non observetis*, enumeratis multis superstitionibus, sic concludit: Qui has et quascumque divinationes aut facta aut auguria observat aut attendit aut consentit observantibus aut taiibus credit aut ad domum eorum vadit aut in suam domum introducit aut interrogat, sciat se fidem christianam et baptismum

²⁴⁸ A xix.

²⁴⁹ A in.

²⁵⁰ A interficiet.

²⁵¹ A divinationis ... moriatur.

²⁵² A xxI.

²⁵³ A hoc.

²⁵⁴ A contra. No hemos localizado el pasaje.

²⁵⁵ A VIII.

²⁵⁶ A II ... observabitis.

prevaricasse et ut paganum et apostatam et Dei inimicum, iram Dei graviter in eternum incurre, nisi ecclesiastica penitentia emendatus, Deo reconcilietur. Nec ibi. De remediis pro adeptione bonorum et evitandis malis.

Quinque remedia licita adhibentur ad evitandum mala et adipiscendum bona

N «Que autem sunt remedia licita homini²⁵⁷ pro adeptione bonorum quorumcumque et pro evitandis malis quibuscumque», reiectis maleficiis, divinationibus et superstitionibus, ponit Johannes Nider precepto I, c. IX, et sunt quinque: «Primo, faciat (inquit) homo id quod possit ex propria industria, ex propria potentia et virium suarum exercitatione»²⁵⁸ per viam naturalis rationis et prudentie et artis, quas sciverit; hoc vocatur facere quod in se est, nc videatur tentari Deus. «Quod Apostolus II ad Cor. IX, 8, iubet dicens: Abundetis in omne opus bonum.

Secundo, horno recursum habeat pro consilio ad alios homines qui sunt in hoc prudentiores, et super hoc imploret auxilium potentioris, ut cum perito in arte medicandi, si est infirmitas naturalis. Ideo Ecclesiasticus XXXVIII, 1-2: *Honora medicum propter necessitatem, etenim eum creavit Altissimus. A Deo enim est omnis medela.*

Tertio, se commendet precibus iustorum huius vie²⁵⁹, unde Ecclesiasticus XXXVII, 15-16: *Cum viro sancto assiduus esto, quemcumque cognoveris observantem timorem Dei, cuius anima est secundum animam tuam.*

Quarto, devote invocet sanctos patrie, de quo job v, 1, dicitur: *Voca, si est qui tibi res pondeat, et ad aliquem sanctorum convertere.*

Quinto, ad Deum pro adiutorio immediate reccurrat humiliter, sicut in Veten Testamento ipsa virgo Sara²⁶⁰ fecit, Tobie III, 21, que ait: *Hoc pro certo habet omnis qui colit te, quod²⁶¹ vita eius, si in probatione fuerit, coronabitur; et si in correptione²⁶² fuerit, ad misericordiam tuam pervenire licebit.* Et Josaphat, rex Iuda, in tribulatione inimicorum existens, II Paral. XX, 12, ait: *Cum ignoremus²⁶³ quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.*

Et si intentum non adipiscitur quis per prirnam viam, addat secundam, et sic (si oportet), tertiam usque ad ultimam. Quod, si perseveraverit et si quod ad salutem est, rogaverit, utique exaudietur aut in propria petit forma aut /(f. XXXIr) in equivalenti. Exempli gratia, si vis carere vitio aut occasione eius aut habere virtutes, devotionem et huiusmodi spiritualia bona, sive habere temporalia vel carere malis huius vite, primo primum arripe; secundo adde secundum et sic consequenter; sed alia remedia querere superstitionis, illicitum est et diabolicum. Nam articulus quidem est in Johanne Gerson parte prima *De erroribus circa artem magicam* talis, «quod licitum etiam sit et permitendum maleficia maleficiis repeliere. Error». Noh enim sunt maleficiis maleficia repellenda, nam aliter sapere est contra fideni desipere. «Sunt autem tria quibus non prohibetur uti in remedium, scilicet, herbis, lapidibus et similibus, que naturalem²⁶⁴ ha-

²⁵⁷ A *hominis*.

²⁵⁸ A *exercitationem*.

²⁵⁹ A *vite*.

²⁶⁰ A *sacra*.

²⁶¹ A *quia*.

²⁶² A *corruptionem*.

²⁶³ A *ignoramus*.

²⁶⁴ A *naturaliter*.

bent virtutem, de quo secundum naturales et medicos ratio reddi potest. Unde beatus Hieronimus dicit et ponitur XXVI q. VII: demon sustinenti licet petras habere et herbas sine incantatione. Item verbis sacris, que²⁶⁵ alicuius auctoritatis sunt, et aliis sacris rebus; unde si aliquis colligat herbam medicinalem cum simbolo divino vel oratione dominicai vel scribat in carta simbolum vel orationem dominicalem vel versus alicuius psalmi et ponat super aliquern infirmum, ut sic in istis tantum Deus creator honoretur, non reprobatur, dummodo nulla alia superstitione admisceatur, ut habetur in concilio Martini pape, XXVI, q. V. *non liceat*. Tertio in ieuniis et orationibus et elemosynis et aliis operibus que sunt de genere bonorum, que certum est placere Deo»²⁶⁶.

Quod his deficientibus, solum remedium restat in Dei misericordia, que qualiter impetratur

O Quibus viis deficientibus, ubi humana subsidia defecerint, solum refugium restat in Dei misericordia et divina postulanda est gratia. De conse. di. I, ommnis. Hec autem non superstitionis, sed pus observationibus; non demonum invocationibus, sed vite emendatione et devota et assidua oratione, exemplo Chananei mulieris, Math. XV, 22. Hec autem (ut ait Crisostomus) «non ivit ad divinos, non quesivit ligaturas, / (fol. XXXIV) non vocavit impostatrices²⁶⁷ mulieres, sed reliquit omnia diabolica tentamenta et venit ad Iesum»²⁶⁸ Ad ipsum enim, ut ait Gregorius²⁶⁹, primo confugiendum est qui nostre possit curare anime passiones. Non ad homines reprobos, superstitiones et incantatores, nam hoc non est ire ad Christum, sed diabolum, ut ostendit Augustinus XXVI, q. II, illud quod²⁷⁰. Si enim Deum volumus mutare sententiam suam, nostram in meliorem mutemus vitam. Reiciat ergo fides catholica et iudicium expertorum seu virorum litteratorum tales vanitates et superstitiones observantias.

Exhortatur actor ad evitandum hec opera tenebrarum et propter quid vide

P Nos etiam, fratres charissimi, vitemus et abiiciamus hec opera tenebrarum, ne cadat indignatio Dei super nos, quia ut dicitur ad Colos. III, 6 «Propter hoc venit ira Dei in filios diffidentie». Nam si indignatio principis mors est, quanto magis Dei. Non queramus ab eo veritatem, qui mendax est; non speremus insuper ab eo prosperitatem, qui hostis est, neque iniamus pactum cum eo qui invidus est, nec consortium cum excommunicato et apostata, nec fidem proditori perfido adhibeamus, fefellit revera omnes et fallit quos sibi aut institutis suis deditos invenerit.

²⁶⁵ A si.

²⁶⁶ Hasta aquí NIDER, *Preceptorium*, precepto primo, cap. IX, f. XXII-XXIV

²⁶⁷ A *ipostatrices*.

²⁶⁸ Pasaje (citado libremente por ANDOSILLA), alegado por la glosa (*Bibliorum sacrorum*, V, 266), la cual, al margen, indica que lo toma de la Homilia 17 *ex varia in Matth.*, pero no lo hemos encontrado en MG 58.

²⁶⁹ Cita no controlada.

²⁷⁰ A quidem.

Quod humana impatientia aliquando nititur remetan contra Deum et murmurare eo quod obsecrando Deum, ieunia et peregninationem faciendo, non exauditur et unde provenit

Q Sed humana impatientia plerumque contra divinam providentiam, que ideo differt exauditionem, ut magis excitet affectionem, quod fecit in muliere Chananea pro filia deprecante, ut dictum est, reluctari nititur dicens: obsecramus Deum nec exaudit; ieunamus et non aspicit; humiliamus animas nostras et nescit; peregrinationem facimus et processiones nec attendit²⁷¹. Que impatientia impulit Saul ut consuleret phitonisam in Hendor, ut habetur primo Regum XXVIII, 7, 15, in suscitatione Samuelis, unde et dicebat: «Siquidem philistiin pugnant adversum me, et Deus recessit a me, et exaudire me noluit, neque in manu prophetarum, neque per somnia». Sic murmur²⁷² resonat, sic querimonia istorum vulgarium quasi gens que fe / (fol. XXXIIR) cent iusticiam et que iudicium Dei sui non dereliquerit et quasi populus qui non aduersus fuerit a Deo suo per diversa peccata, sic erecta cervice Deum suis penitionibus omnibus volunt esse obnoxium, cum tamen verissime sint populus qui labiis suis Deum honorat et utinam hoc inveniretur nec venus diceretur blasfematus; cor autem eorum bonge est a Deo dum verbis et factis et diversis superstitionibus ipsum ad iram provocat.

Quod si Deus differat aliquando petita dare, non debemus contra divinam providentiam frendere, quin potius elus benignitatem patienter expectare, nec eidem terminum expectare misericordie prefigere, sed culpas nostras agnoscere et flagella pii pastoris patienter sustinere

R Conticescat hec obstinatio diabolica frendens contra divinam providentiam, quin potius patienter expectemus, sicut agricola expectat pretiosum fructum terre patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum. Non prefigamus terminum divine misericordie iuxta consilium sancte Judith, dicentis nos in Deum totiens delinquimus et in omnem iniusticiam. Immo in omnes creaturas suas cur non tollerabimus flagella pu patris.

Avertat ergo has omnes supersticiones diabolicas a nobis ille qui ad debellandum aeras potestates et demonum insidias humilis apparere dignatus est, qui Deus benedictus cum patre et Spiritu Sancto vivit et regnat per infinita seculorum secula. Amen.